
a na Silvestr se zas 
rakety a petardy 
pálí jako ďas.                                                                            

Při Vánocích 
náš stromeček 
je pěkný jako náš 
domeček. 

 PROSINEC 2004                        VII. ročník                                    číslo 3 

VVVVánoce se blíží a sánoce se blíží a sánoce se blíží a sánoce se blíží a s    nimi nimi nimi nimi     
          spousta dárků!          spousta dárků!          spousta dárků!          spousta dárků!    

 
Ahoj, opět je tady Dušanova parta a 

s ní taky JÁ (Cozby) a Tuleň. 
V tomto čísle bude zase hodně 

dobrých a špatných zpráv. 
Otravuje vás již teď někdo s tou vánoční náladou? 
Mě všichni !! Já to ale přežiju, už kvůli dár-
kům…to jediné mě drží při životě! Po zimě nás 
čeká pololetí, vysvědčení, pochvaly, pohlavky, 
zlomené ruce…Hodně se určitě těšíte i na Sil-
vestr, hlavně David Petřík (že prý půjde 
do Příbora, dát si vodní dýmku v ča-
jovně…HA HA HA, já jsem tak 
strašně zlej). Nicméně moje ma-
ličkost se bude dívat doma 
s babičkou na televizi, heč! Vy si ale 
hlavně dávejte pozor na sebe, ať  se vám nic ne-
stane a můžete se posléze vrátit opět do té naší milované školičky, faj-
ront. A teď malá básnička. 
 
Vánoce a Silvestr, 
to jsou svátky, 
při kterých si lezeme 
na kanápky.                 

                                                          Tuleň a Cozby 



2                                                                                             Dušanovy zápisky 

 A jsou tady Vánoce, asi všichni víte o jaké 
svátky se jedná, a proto Vám nabízím článečky 

o tom, jak to prožívají naši spolužáci a jak to za-
chytili v těchto krásných líčeních:  

 

Vánoce Vánoce Vánoce Vánoce         Vánoce Vánoce Vánoce Vánoce VánoceVánoceVánoceVánoce    VánoceVánoceVánoceVánoce    
Prosinec je podle mého  jeden z nejkrásnějších měsíců vůbec. Sníh 

jiskří, potůčky zamrzají a rampoušky se bojí, aby se neulomily a nespadly na 
tvrdou zem, která by je rozbila na tisíce kousků. Doma se připravujeme na 
Vánoce úklidem, zdobíme vše vánočními ozdobami, nálepkami a vším co 
přijde pod ruku. Pečeme vánoční cukroví  a snažíme se, aby všude vládla 
pohoda a klid. Za pár dnů se objeví očekávaný den, na který se všichni těší. 
Den, kdy je celá rodina u stromečku s dárky. Na stole uvidíme štědrovečerní 
večeři, kterou obvykle tvoří hrachová polévka a řízek s bramborovým salátem. Po večeři si všich-
ni rozbalí dárky a poslouchají vánoční koledy, ale za pár hodin je po všem. Dárky jsou rozdány, 
radost je všude kam se podíváme, u babiček, dědečků, sestřiček i bratříčků a také mezi rodiči pa-
nuje klid, radost, ale hlavně láska. A láska je to nejdůležitější, co nás v životě potká nebo už po-
tkalo, a proto bychom měli být vděční, že můžeme zažít takový radostný a šť astný den. 

Eva, 8. A    

Silvestr Silvestr Silvestr Silvestr     
Prosinec je krásný měsíc, nejen pro mě, ale taky pro spoustu dalších dětí, 

protože v prosinci začíná zima a jak už každý ví, v zimě padá sníh, takže si 
milovníci zimních sportů přijdou na své. I já jsem milovník zimních sportů, a 
proto jsem si tento báječný měsíc vybral. A chtěli byste vědět, o kterém dnu 
tedy budu psát? Tak to si budete muset chvíli počkat. Určitě Vás zajímá, jaké 
svátky se v tomto měsíci slaví. Slaví se: 6. prosince Mikuláš, 24. Štědrý den, 
25. Boží hod vánoční,  26. Druhý svátek vánoční a 31. Silvestr. Není jich sice 
moc, ale i tak je mám strašně rád. Já mám nejradši Silvestr, je to nejlepší den 
v roce. Vždycky se už od rána těším na večer, protože vypukne všechna ta 
sláva snad ve všech rodinách a na všech velkolepých akcích, i  u nás je to zvykem každý rok. Co 
to vlastně Silvestr je? Silvestr je předvečer nového roku. Začíná se oslavovat tak kolem osmé 

hodiny večer, když odbije dvanáctá hodina, připíjíme si šampaňským, 
přejeme všem všechno nejlepší do Nového roku a začínají se bouchat 

petardy. Doufám, že se tento rok Silvestr vydaří, protože se na něj 
jako každý jiný strašně těším. 

Kuba, 8. A 
     

A nyní velmi vtipná básnička od hochů z osmé třídy: 

V prosinci se staví stromek, 
bude větší než náš domek. 
Pod stromkem jsou dárky, 
k večeři zas párky. 
Budem slavit do večera, 
budem šťastní jako včela. 

Tomáš a Kuba, 8. A 

VáNOCE 



číslo  3                                                                                                               3  

VVVVánoční receptánoční receptánoční receptánoční recept    
Taky počítáte, kolik druhů 
vánočního cukroví se nachá-
zí ve vaší krabici, a přemítá-
te nad tím, zda je to málo či 

moc? Pro ty vášnivé pekaře mám tip na 
vánoční recept. Ptáte se na název? Jsou to 
nugátové kuličky. Přejeme vám dobrou 
chuť . 

Nugátové kuličky 
Potřebujeme: 

•    12,5 dkg 100% tuku 
•    2 dkg kakaa 
•    10 dkg cukru (moučka) 
•    2 vejce 
•    5 dkg hrubě nakrájených ořechů 
•    1 sáček piškotů 
•    1 sáček kokosové moučky na obalení 

Postup: Rozpustíme tuk, přidáme cukr 
kakao a dobře umícháme. Pak přidáme oře-
chy, vajíčka a nalámané piškoty, zamíchá-
me až se těsto spojí. Lžičkou  vykrajujeme 
kousky, které zakulatíme a obalíme 
v kokosu. Teď jen stačí dát to do chládku. 

Dobrou chuť  vám  přeje 
                      Ouško a Monty 

DDDDušan cestujeušan cestujeušan cestujeušan cestuje    
Ahoj! Mám rád přírodu a rád 

cestuju. Co budu dělat o Váno-
cích? Budu se přecpávat. Prosím 
pomozte mi, aby ze mě nebyl tlouštík. Stačí, 
když  zodpovíte  tyto otázky a odpovědi vho-
díte do schránky. Já mám totiž problém a mů-
žu se polepšit,  když odpovíte na všechny 
otázky. Já pak vyberu nejlepší odpovědi,  
které vepíšu do dalšího čísla.  

(1. stupeň a 2. stupeň soutěží zvlášť ) 

1. Dožil se praotec Čech roku 1800? 
2. Jestli dobře čtete náš časopis,  tak mu-

síte vědět,  kdo je autorem článku Ti-
síc a jeden recept? 

3. Kdo je autorem knihy Povídání o pej-
skovi a kočičce? 

4. Chodí Dušan ještě do školy? 
5. Kolik obrázků jste našli v tomto čísle? 
6. Od které třídy (1. stupeň) jste museli 

vracet učebnice? 
Těšíme se na odpovědi. Vhazujte je do 

schránky a na papírek označte své jméno, 
třídu a heslo „Dušan cestuje“. 

 Kajoušek Z á k l a d n í š k o l a S t a r á V e s n a d O n d ř e j n i c íz v e r o d i č e a p ř á t e l e š k o l y n a t r a d i č n í
Adventní  koncert 

 
úterý 21. prosince 2004 

v 16.15 hodin  
v kostele sv. Jana Křtitele 

 
 ú č i n k u j í ž á c i z á k l a d n í š k o l y ,m a t e ř s k é š k o l y ,u m ě l e c k é š k o l y a f a r n í h o s o u b o r u

 



4                                                                                             Dušanovy zápisky 

Rozhovor s...Rozhovor s...Rozhovor s...Rozhovor s...    

            VšeználekVšeználekVšeználekVšeználek    

Znáte postavičky Bobíka (prase), Fifinky 
(pes), Myšpulína (kocour) a Pindi (zajíc)? Jestli 

ne, tak si přečtěte následující 
články, které vytvořili žáci 

z páté třídy. Článek 
spočívá v tom, že ho 

napsali podle vlast-
ních slov. Měli ale 
nápovědu, která 
b y l a  n a p s á n a 

v časopise. A tady si je 
můžete přečíst. 

Tisíc a jeden recept  
Fifinka se jednou o prázdninách 

doma koukala na africké fialky a chtěla by vě-
dět, jak rostou banány. Mišpulín řekl, že by 
mohli jet do Afriky, ale měli málo úspor, takže 
by jim to mohlo stačit jenom na cestu tam. 
Rozhodli se, že si na zpáteční cestu vydělají. 
Dojeli do Afriky a šli na túru. Našli si pěkné 
místo na stanování, postavili stan a šli se podí-
vat do okolí. Mezi tím Fifinka vařila oběd. 
Vavřín jí rostl přímo u ruky, začala ho trhat a 
najednou se objevili pravěcí lidé. Svázali Fifin-
ku a šup s ní za náčelníkem. Všechno mu pově-
děli, že trhala vzácný vavřín. Splnili jí poslední 

Dnes pro vás máme další exkluzivní rozho-
vor. Určitě jste velmi napjatí, s kým je tento-
krát. My vás ještě chvíli potrápíme. Je to vel-
mi nadaná osoba co se týče sportu. Určitě ji 
mnozí z vás znají. Je to paní Romana  Ml-
čochová. Paní Mlčochová je všem známá 
svým veselým úsměvem na tváři. Paní učitel-
ka učí občanskou výchovu, zeměpis a tělo-
cvik. Má krátké hnědoblonďaté vlasy. 
V tělocviku je velmi hodná, i když je někdy i 
přísná, ale nedivte se, mít na starosti tolik 
velkých nevychovanců! Nechceme vás urazit, 
ale v některých případech je to pravda. No a 
teď už přejdeme k otázkám.  

 
1) Který předmět se vám v tomto roce 

nejlépe učí? 
Občanka v sedmých třídách a dívčí tělocvi-

ky.  
2) Jak jste si vedla v tělocviku jako ma-

lá? 
To byste se měli zeptat p. uč. Maluchové, 

která mě TV učila od 5. do 8. třídy. 
3) Jak to, že jste došla k této profesi uči-

tele? 
Profesi učitelky mi prorokoval můj děda. 

Když mi byl 1 rok, prohlásil: „Romanka bude 
učitelka.“ Pak už stačilo vystudovat pedago-
gickou fakultu. 

4) Těšíte se na lyžák? 
Velmi, jako každý rok.  
5) Jak dlouho učíte? 
Já učím od svých 19 let, takže 17 let. 
6) Co považujete za svůj největší životní 

rekord? 
V ostravském pětihodinovém aerobiku se 

mi podařilo postoupit do finálové desítky, 
soutěžících bylo asi 120. 

7) Máte nějaký svůj životní sen? 
Mám, ale neprozradím jej, doufám, že se 

mi konečně splní. 
 8) Těšíte se na Vánoce? 
Ano, Vánoce považuji za nejkrásnější a 

nejromantičtější období roku. Nejvíce se tě-

ším na smaženého kapra. 
9) Co nesnášíte? 
Křivdu, lež, faleš, pomluvy a zlobivé žáky. 
10) Děláte nějaký sport? Jaký? 
Na gymnázium jsem 2 roky trénovala atle-

tiku v TJ Vítkovice. Pak mě uchvátil aerobik, 
v létě běhám kolem lesa.  

11) Pamatujete si na váš první den ve 
škole? 

Vůbec…, bylo, nebylo, dávno tomu. 
12) Změnila byste něco na této škole? 
Tělocvičnu. Při nepřízni počasí je nepří-

jemné přecházení ze školy do haly na hodiny 
TV. Navíc dvě hodiny přinášejí časové ztráty 
pro žáky. 

           Ivik a Maki 



číslo  3                                                                                                               5  

přání, které bylo upéct koláče. Mlask, to voně-
lo! Na druhý den uvařila buchtičky s krémem. 
Mišpulín, Bobík a Pinďa už měli o Fifinku 
strach, tak se ji vydali hledat. Jak ji viděli u 
pravěkých lidí, že je krmí, nemohli se k ní ně-
jak dostat. Přeplavali řeku. Fifinka dala pravě-
kým lidem svoji knihu receptů. Dostali za to 
peníze a měli na zpáteční cestu 

Klára, 5. tř. 

Jak chytit zloděje 
Jednoho dne se Myš-

pulín, Bobík, 
Pinďa a 

Fifinka roz-
hodli jet na výlet. Myš-
pulín vynalezl minifix, 

to byl zmenšovací sprej. 
Mezitím  se na stromě chystali 
dva kluci, kteří chtěli ukrást 

j e - jich věci, které si brali s sebou na 
výlet, a hlavně minifix. Mezitím Myšpulín 
zmenšoval věci, které si s sebou chtěli vzít. 
Kluci si dali na hlavy punčochy a seskočili 
dolů. Sebrali minifix a jeden namířil vodní pis-
toli na Fifinku. Potom zmenšili všechny čtyři a 
dali je do kufru. Bobík našel baterku a rozsvítil 
ji. Myšpulín řekl, že minifix působí jen dvě 
hodiny. Potom se zvětšili a kufr se rozprsknul. 
Čtyřlístek běžel na parkoviště, kde bylo ukra-
deno auto a byla tam i policie. Myšpulín řekl, 
že ví, kde jsou, a proto se rozjeli do obchodní-
ho domu. U elektra byl zmatek a kluci, mezitím 
samozřejmě už bez masky. Už to byly ale dvě 
hodiny a věci se zvětšily. Protože kluci měli 
ukradené zmenšené věci pod tričkem, trička se 
roztrhala a kluci byli lapeni. Všichni byli rádi, 
že to dobře dopadlo.        

Honza, 5. třída 
 

Maják 
Tentokrát se čtyřlístek rozhodl, že pojedou 

loďkou k majáku. Tak se stalo. Ve dveřích ma-
jáku se objevil cizí pán a pobízel je, aby šli dál. 
Uvnitř je druhý muž zamkl do místnosti, kde 
byla síť  a pod ní se něco záhadně hýbalo. Po-
znali, že je to svázaný pan hlídač. Když ho vy-
motali ze sítě, zjistili, že má v kapse klíč. Ode-
mkli, ale když chtěli volat policii, uvědomili si, 

že u telefonu jsou ti dva chlapi s nabitou pis-
tolí. Cestou si všimli, že je tam požární hlásič, 
který reaguje na oheň a dým. Bobík vymyslel, 
že zapálí dýmovnici. Bylo tam hodně kouře a 
zlí chlapi si mysleli, že hoří. Čtyřlístek kři-
čel: „Vzdejte se, máme vás na mušce!“ Chla-
pi zamkli a mezitím přijela policie a tak 
všechno dobře dopadlo. Čtyřlístek byl po-
chválen za dobrou práci. 

Iva    

Divný člověk –  3. díl 
Jmenovalo se Pidi Pupa (hezké jméno, 

že?). Chodilo do zvláštní školy, ve které by se 
všem líbilo. Nedostávaly se tam špatné znám-
ky, a Pidi mělo samé jedničky, jiné známky 
tam totiž nebyly. Pidi chodilo už do druhé 
třídy. Tatínek Pepík si našel novou práci, při-
jali ho jako učitele (dobrý nápad, že?). Žáci 
ho měli moc rádi, protože když jim chtěl dát 
do žákovské knížky poznámku, seknul se, 
žáci žákovskou knížku vzali a k tomu ho 
klepli přes palici a Pepík zatím zapomněl, co 
chtěl udělat. Vůbec nejlepší bylo, když Pepík 
učil a seknul se. Žáci ho pak nechali celou 
hodinu seknutého. Jeho manželka se starala 
o... (tak zase v příštím čísle). 

                          Tuleň 

CCCChovateléhovateléhovateléhovatelé    
Určitě jste si všimli, že 
někteří žáci naší školy na-
vštěvují každý pátek cho-
vatelský kroužek. Probírá-
me tam spoustu zajíma-
vých věcí – učíme se tam 
poznávat plemena králíků, 

koček, psů, chodíme ven a učíme se poznávat 
nejen zvířata, ale také přírodu. Chovatelský 
kroužek se koná každý pátek od 13 do 14 
hodin. Chodí tam malí, velcí, tlustí, chudí od 
první do šesté třídy. To všechno pod vedením 
paní učitelky Jany Paličkové. 

Ti, kteří tam ještě nechodí, se mohou kdy-
koliv přihlásit a rozšířit naše řady. Těšíme se 
na setkání v pátek!                                                        

                                                   Vajda 



6                                                                                             Dušanovy zápisky 

Zimní básnì od sluníčkaZimní básnì od sluníčkaZimní básnì od sluníčkaZimní básnì od sluníčka    
Chtěli bychom vás seznámit 
s básnickými výtvory 2. A.  
Maličcí naši spolužáci si za-
hráli na sluníčko, které tam 
píše o zimě a o tom, že už ne-
bude tolik svítit a nebude nás 

hřát. Tak si to nenechte ujít a podívejte se na  
naše básníky – druháky. 

 
 

Děti, jak se máte, ptám se vás.  
Nemám dost hlučný hlas, proto 
poslouchejte, ať  mě slyšíte. 
Těšte se 
na zimnici a sáňkujte. 
 Ahoj!!! 
Vám přeje sluníčko. 

 Tomáš 
 
 

Dopis pro zvířátka 
Milá zvířata, nebudu už svítit. 
Bude zima, nemám už sílu. 
Připravte se na zimu, 
pelíšky a všechno jídlo- 
přejou vám sluníčka. 

Vojta 
                                 

Milé veverky, bude zima 
A vy nemáte potravu, 
Proto vám radím, 
Nasbírejte si potravu, 
Protože zima už je za dveřmi,  
dobrou noc 
Vám přeje sluníčko. 

                                   Veronika 
 
 
Milá přírodo, začíná zima. 

Já už nemám sílu hřát, a pro-
to musím jít pryč. Raději 
vám sděluji, že už nebudu 
hřát, proto běžte spát. Přeji 
vám sladké sny - ahoj sluníč-
ko. 

                                Sára 

NNNNahlédnutí do kuchynìahlédnutí do kuchynìahlédnutí do kuchynìahlédnutí do kuchynì    
kuchaøe tulenìkuchaøe tulenìkuchaøe tulenìkuchaøe tulenì    
Máme tu novou zprávu.Tuleň 

se stal kuchařem. Je teprve za-
čátečník, takže se nedivte, 
jaké recepty si pro 
vás připravil. 
Dnes si uvaříme 
smažené šváby se slanými dudlemi. 

Potřebujeme: Nachytané šváby, čerstvě 
vytáhnuté dudle z nosu, sůl a pepř, trávu, a 
něco jako oblohu (čili papriku, mouchy tse tse 
apod.)  

Postup: Šváby nakrájíme a posléze je sma-
žíme, postupně přidáváme trávu. Vyndáme 
z pánve, posolíme, popepříme a přidáme dud-
le. Oblohu dle chuti. Podáváme teplé. K tomu 
všemu zbývá popřát dobrou chuť . (Další re-
cept: Had se zkaženou rybou) 

                                         Tuleň 

P aní učitelka Chvostková nám půjčila 
přání od svých druháků. Předvedeme 

vám je. Co si myslíte, povedla se jim? Každé 
začíná slovy: Já bych si přál… Dobré čtení 
přeje                                                       Ouško  

Já bych si přál:  
•   aby zvířátka neumřela. 
•   aby byl celý svět čistý a krásný. 
•   aby byli šť astní a hodní lidé a veselí 

   a rozumní. 
•   aby si všichni do konce života pomáhali. 
•   aby byli všichni šť astní. 
•   aby lidé byli k sobě upřímní. 
•   aby byli šť astní všichni lidé až do konce 

  života. 
•   aby byla dobrá škola. 
•   aby se všichni měli rádi. 
•   aby nevymřeli všichni jeleni. 
•   aby všichni byli na sebe hodní. 

 
Blíží se čas Vánoc. Zkuste se i vy zamyslet 

nad  tím, co byste si přáli. A prozrazovat nám 
to ani nemusíte. Kdybyste přesto chtěli, Duša-
nova schránka čeká! 



číslo  3                                                                                                               7  

Vysvobození 
Byl jednou jeden pes, který byl smutný,  že 

ho jeho pán přivázal k boudě na řetěz. Jmenoval 
se Miki. Mikiho kamarád Bob slyšel kňučení a 
šel se podívat. „Ahoj Miki, co se ti stalo, ne-
chceš pomoct?“ „Byl bys tak hodný a pomohl 
mi, pán mě přivázal k boudě a já se chci jít pro-
jít.“ „Už to mám,“ řekl Bob. „Přivezu vozík a 
naložím tvoji boudu.“ Bob udělal tak jak řekl, 
přivezl vozík, naložil boudu a šli se projít. 

 Jirka 

Vypravování 6. ročníkuVypravování 6. ročníkuVypravování 6. ročníkuVypravování 6. ročníku    
Ahoj, chtěla bych vás seznámit 

s vypravováním 6. ročníků. Pan učitel 
Chvostek zadal úkol udělat si ve skupinách 
a podle osnovy vypravování. Nejdřív se to 
zdálo jako nesplnitelný úkol, ale nakonec 
se podařilo vytvořit i humorné příběhy. 

 Ouško a Monty 

LUCINKA A ADÉLKA  
Jednoho dne se šla Adélka projít. Najednou 

něco zahlédla. „Co to je?“ křikla. „Něco tam 
pláče. Co to může být?“ Přišla blíž a najed-
nou uviděla plakat pejska.,,Kdo jsi a proč 
pláčeš?“ 

„Jsem Lucinka. A pláču, protože jsem při-
vázaná k boudě a nemohu nikam jít.“ Já už 
asi vím - pojď sem a pomoz mi tu boudu vzít. 
Dobře, a teď ji dáme třeba na tento vozík. 
„Už to je, no a tak se teď spolu můžeme pro-
jít.“ „Tak dobrá, jedeme!“ zavolala šť astně 
Lucinka a od té doby byly velké kamarádky. 

Lucka a Adélka 



8                                                                                             Dušanovy zápisky 

Víte že…Víte že…Víte že…Víte že…    

Světové nej, nej, nejSvětové nej, nej, nejSvětové nej, nej, nejSvětové nej, nej, nej    

VelbloudiVelbloudiVelbloudiVelbloudi    
Velbloudi tvoří mezi kopytníky uzavřenou 

skupinu, ostře se od ostatních odlišují. Říká-
me jim také MOZOLOCHODCI podle zvlášt-
ního uspořádání končetin. Každá noha má 
dva tříčlánkové prsty zakončené malými, neh-
tovitými kopýtky. Další zvláštností velblou-
dovitých je i oválný tvar červených krvinek-
ojedinělý jev mezi všemi savci. Velbloudi 
jsou mimochodníci, což znamená, že vykra-
čují vždy oběma nohama na jedné straně těla 
současně. Mimochodný krok je typickým 
znakem těchto čtyřnohých obyvatel stepí, 
pouští a náhorních planin.   

 
Známe dva druhy velbloudů: 
1) Velbloud dvouhrbý  čili drabař žije 

v Asii. Je to mohutné zvíře, u něhož se dlouhá 
zimní srst silně liší od krátké srsti letní. 
Zvlášť  nápadná je mohutná krční hříva a vel-
ké chumáče dlouhé srsti u kořene předních 
nohou. Podle názoru profesora Hilzheimera je 

Hračkářství 
Největší hračkářství je Hamleys na Regetal 

Street v Londýně, bylo založeno  v roce 1760 
v londýnském Holbornu, na Regent Street  
přestěhováno r. 1901. Jeho 6. poschodí má 
plochu 4 180 m2 . V období kolem Vánoc zde 
pracuje přes 300 lidí. 

 
Nejdelší vlasy na světě 
Jejich majitelkou je Diane Wittová 

z Worcestru v USA. Její vlasy byly zastřiženy 
před 15 lety, dosáhly délky 2,59 m. Podle 
svědectví jejího manžela stále ještě rostou. A 
přitom se růst vlasů zastaví asi při délce 90 
cm. 

Kaika 

velmi pravděpodobné, že divocí velbloudi 
jsou vlastně uprchlá a zdivočelá domácí zví-
řata obyvatel starých, dnes zmizelých osad. 

 
2) Velbloud jednohrbý čili dromedár žije 

v Africe a přes Arábii zasahuje až do Malé 
Asie a do Střední Asie až k Buchaře. U něho 
není výrazně vyznačena sezónní dvojtvárnost 
srsti, krk nenese dlouhou hřívu a stavba celé-
ho těla je mnohem lehčí a štíhlejší. Staroe-
gyptské kresby ukazují dromedára už v době 
první dynastie, tedy asi 3000 let př. n. l. V 
západní Sahaře se našly rytiny, dokonce 
z předhistorické doby, z nichž je zřejmé, že 
už tenkrát byli velbloudi chováni jako domácí 
zvířata, na nichž se jezdilo. 

Domácí velbloudi bývají mezi třetím a pá-
tým rokem života zacvičováni jako nosiči 
nákladů nebo jako jízdní zvířata. Nejdříve si 
zvykají na pokrývku hřbetu, později na lehké 
sedlo a zároveň i na udidlo, které bývá často 
jen obtočeno kolem nosu. Důležité je udržet 
zvíře v klusu. Přejde-li ve cval, je opravdu 
velmi obtížné udržet se v sedle. Jezdec oby-
čejně spadne již v několika minutách. Jízdní 
velbloudi urazí za 10 až 12 hodin až 120 kilo-
metrů. Dopřeje-li se jim poledního odpočin-
ku, klušou až šestnáct hodin denně a zdolají 

Čemu se tak diví, 
nevíte?



číslo  3                                                                                                               9  

asi 140 kilometrů. V Africe říkají lehkým 
jízdním velbloudům  hedžín,  což znamená 
poutník.  

Už ve Starém zákoně je zmínka o tom, že 
hrby velbloudů jsou na počátku cesty hrdě 
vztyčeny, ke konci jízdy jsou však měkké a 
zplihle visí dolů. Teprve po čase nabývají při 
dobrém krmení obvyklého tvaru. Dříve se 
myslelo, že tukové hrby tvoří jen zásobu ka-
lorií a že zásobují tělo v době nouze. Podle 
nových výzkumů se však zdá, že tuková záso-
ba v hrbech slouží i jinému účelu. Při chemic-
kém spalování tuků vzniká totiž určité, po-
měrně značné množství vody, takže tělo tak 
může chemickou cestou získat vodu, aniž se 
zvíře napájí. Většina údajů o tom, jak dlouho 
vydrží velbloud bez vody, je však značně 
přehnaná. Obvykle bývají velbloudi napájeni 
v intervalech čtyř až šesti dnů, aby si zvykli 
na možná strádání v poušti. Bez napájení vy-
drží velbloud nejdéle 14 dní, je-li ovšem kr-
men zeleným krmivem, které obsahuje aspoň 
malé množství vody. Velbloudi z pobřeží, 
kteří jsou zvyklí pít každý den, se nedají pou-
žívat k dlouhým cestám bezvodými pouštěmi. 

          Eliška, 6. B 

 
SUPER STAR 
V druhém čísle jste se dočetli, že superstar 

mají své webové stránky. V lednu vypukne 
druhé kolo! Kdo bude moderovat? Jako  
v prvním kole, tak i v druhém kole bude mo-
derovat Laďka  Něrgešová, která je moderá-
torka a také dobrá herečka, ale místo Ondřeje 
Brzobohatého bude moderovat Petr Holík. 
Ondřejovi se do druhého kola už nechtělo. 
Petr je taky moderátor, oba dva  vystudovali 
gymnázium. Kdo usedne v porotě? Budou to: 
Gabriela Osvaldová, Ondřej Soukup, Michal 
Horáček a Eduard Klezla. Více informací se 
dozvíte v příštím čísle. 

                                                 Kajoušek 
 

Nemrznoucí směs 
Myslíte si, že když nalijete do chladiče více 

nemrznoucí směsi než obvykle, tak se vám 
nemůže nic stát? Lepší ovšem je, když tuto 
směs smícháte v poměru 1:1 s vodou. Samot-
ná směs totiž začíná mrznout již okolo teploty 
mínus dvanáct stupňů Celsia, kdežto voda 
smíchaná s nemrznoucí směsí začíná mrznout 
až při teplotě mínus třicet stupňů.   

 

Víte žeVíte žeVíte žeVíte že    
• listové těsto vám krásně vyfoukne, bude-

te-li ho péct ve vyhřáté troubě na 220°C? 
• jako náplň do cukroví je výborná i nute-

la? 
• je lepší péct cukroví na pečicím papíře? 
• korpus na dort vám od krému a ovoce 

nezvlhne, když ho posypete ztužovačem 
šlehačky? 

• můžete na Vánoce zhřešit? (Myslím v 
jídle!)                                            Denouš 

Čemu se tak diví, 



10                                                                                             Dušanovy zápisky 

Externí dopisovatel Externí dopisovatel Externí dopisovatel Externí dopisovatel     
se hlásíse hlásíse hlásíse hlásí    

Ahoj, jsme tu zas a s námi i další, teď již 
vánoční vydání soutěže Kdo to ví, odpoví. 

V minulém čísle vyhrál z prvního stupně 
Jan Kalousek z 4. třídy a z druhého stupně 
to byla Kristýna Chvostková z 6.B. Máme 
tady ještě jednu připomínku. Své odpovědi 
nemusíte psát přímo do časopisu a vhazovat 
jej celý. Stačí je napsat na papír a označit 
heslem: Kdo to ví. A časopis vám zůstane 
k dalšímu počteníčku nebo na památku.                   

Ale teď jsou tady další otázky! 
 
 1. stupeň 

1.  Co je to ptakopysk podivný? 
a) druh slepice        b) druh vejcorodého savce 
c) druh živorodého savce        d) druh ptáka 
 
2. Ke kterému světadílu patří Island? 
a) k Evropě             b) k Asii 
c) k Africe              d) k Americe      
 
3. Kterého dne se slaví Vánoce? 
a) 22. 12.                 b) 24. 12. 
c) 30. 12.                 d) 21. 12. 

 
2. stupeň 

1. Kdo byl  Alexandr Graham Bell? 
a) vynálezce televize    b) hudební skladatel 
c) spisovatel                              d) vynálezce 
telefonu 
 
2. Co je to červený obr? 
a) vývojová část hvězdy 
b) velká červená krvinka 
c) nejnovější auto 
d) obrovský červený mrakodrap 
 

3. Jaký je český překlad slova ,,future“? 
(z angličtiny) 
a) obchod futurum     b) nákup 
c) neznámý                d) budoucnost 

Zmrzka a Lentilka                                                           

Rady do „života“ 
V dnešním díle Externího dopisovatele se 

budu zabývat tím, jak se má člověk chovat, 
když už je na střední škole. Tyto činnosti si 
rozdělíme na ty, které byste dělat neměli, a ty, 
které byste naopak měli hojně provozovat. 

 
Co byste dělat určitě neměli: 

1. Říkat svému profesorovi „čehosi“ , že vás 
jeho předmět nebaví a že se ho tudíž nikdy   
nenaučíte. 

2. Tvrdit, že jste ten domácí úkol udělali, ale 
on v tom zatraceném sešitě prostě není, se 
taky nevyplácí. 

3. Chodit pozdě do hodin. 
4. Neříct profesorovi, že jdete domů dřív a 

odejít (= důtka ředitele školy). 
Co byste rozhodně měli dělat: 

1. Pokud některý z vašich profesorů sbírá 
známky, neváhejte mu nějaké donést.  

2. Nedonést si požadovanou učebnici (tuto 
metodu používejte hojně hlavně v ČJ), 
protože profesor vám půjčí knihu náhradní, 
ale než se tak stane, uběhne alespoň deset 
minut, během nichž nemusí celá třída nic 
dělat. 

3.  U zkoušení (hlavně v dějepise), pokud 
něco nevíte, je dobré začít falešnou, nic  
neznamenající větou, potom se odmlčet, 
nechat profesora, ať  všechno řekne za vás, 
a během výkladu kývat na souhlas (=1). 

4.  Nebojte se donést švestičky ze své zahrád-
ky. 

5.  Ve všech předmětech alespoň předstírejte, 
že se snažíte (i pokud to tak není), a nechte 
se vyvolat co nejdřív od prvního průšvihu. 



číslo  3                                                                                                               11  

EEEExterní antidopisovatelxterní antidopisovatelxterní antidopisovatelxterní antidopisovatel    
se hlásí, týt týtse hlásí, týt týtse hlásí, týt týtse hlásí, týt týt    
Tož hoj ne? Původně jsem nic psát nechtěl, 

ale článek byl vyburcován jistým panem DP, 
který všude tvrdí, jak je těžké se dostat na 
gymnázium (to je něco jako učňák) a za pení-
ze rozdává rady. Vůbec si ho nevšímejte! On 
si pouze zvyšuje sebevědomí. Dostat se na SS 
(střední školu) je lehké, asi jako koupit si 
v obchodě lízátko (pokud je otevřeno). Nepo-
slouchejte učitele, jen vás straší! Příjmačky 
dá každý s prstem v nose. Žádný stres, be 
happy. Až se tam dostanete, což beru jako 
samozřejmost, už vás nečeká žádná práce. 

 
1. Nezjišť ujte si žádné spoje do školy! As-

poň bude sranda. Ujel ráno autobus? Žádný 
stres, vymluvíte se na autobus, a dokonce 
pravdivě! Pokud jezdíte busem, nenastupujte 
zadními dveřmi, nevím proč, ale autobusáci 
to nemají rádi  . Pokud jezdíte tramvají, dopo-
ručuji koupi měsíčníku, cvakání jízdenek je 
out. Nenoste nic v kapsách! Krade se! Pokud 
vám nějaký zloděj prohrabává tašku, nedělej-
te scény a radši mu vražte.  

2. Učebnice kupujte až tak po dvou měsí-
cích školy, kdy je jisté, co si koupit. Další 
možnost je sednout si k někomu, kdo je má. 
Knížky nekupujte předem, je to blbost. Ne-
dávno jsem slyšel o nějakém magorovi, který 
na knížkách prodělal 700 Kč, blázen. Od ta-
kového člověka bych nechtěl ani podat vodu. 

3. Sešity? Proč? 
4. Klidně přijděte první den v obleku, hned 

budete známí a uznávaní. Než první den kecat 
hovadiny, radši mlčte.  

5. První den se aspoň oblečte a vemte si 
propisku, psát se dá třeba na ruku. Rozvrh si 
nepište, vždy se najde někdo, kdo si ho naiv-

ně napsal, proto se držte s davem a žádný 
stres. Jména si zapamatujete časem, a než říct 
někomu jiným jménem, radši použít zájmena 
(ty, vy, mistře, borče, hej týpek atd. Pozor! 
Nehodí se na kantory!). Story ze života: Uči-
tel si nemohl zapamatovat jméno jednoho 
týpka, tak říkal, ať  aspoň rozbije okno nebo 
tak, aby si ho lépe zapamatoval. Borec na 
druhý den zlomil lavici napůl a teď ho znají 
všichni, se jménem už nemá problém. Jaké 
z toho plyne ponaučení? Něčím se zviditelně-
te, ať  si vás všichni zapamatují, např.:  
„Ryšavík?? Jó, to je ten, co prohodil židli 
oknem!!!“ 

6. Trénujte Bulánky co to jde! Na školních 
počítačích určitě budou, tak se aspoň zviditel-
něte svým mistrovským uměním. Používejte 
lehce zapamatovatelné jméno (Blix®, Bohu-
šek, Buzík, Trdlo), ne špatně zapamatovatelné 
patlaniny (Gigatermunátor a spol.). 

7. Nevytahujte mobil, všichni ho pak budou 
chtít půjčit. Pokud už taková situace nastala, 
nenechte se zlomit a nepůjčujte! Velké riziko, 
že mobil změní majitele.    

8. Ne všichni vás budou mít rádi, kašlete na 
to. Teda pokud vás nemá ráda celá třída, tak 
to bude chyba asi ve vás. 

9. Před Ostraváky dělejte borce, že jste 
z vesnice. Takové „ Jo to bylo tehdy, jak jsem 
oral traktorem pole…“ a „Co to jsou za rohlí-
ky? To u nás…“ 

10. Absolutně se nesnažte mít lepší rozluč-
ku (poslední zvonění) než 9.A ročník 2004, 
lepší už to nebude. 

Příště si nepovíme nic, protože žádné příště 
nebude. Žádný stres a hlavně neposlouchejte 
nějaké rady o zaběhnutí sytému v nové škole 
a situacích, které mohou nastat, v podání pana 
DP. 

Tento článek se nezakládá na pravdě, jmé-
na a údaje jsou smyšlené, autor byl pravděpo-
dobně pod vlivem omamných látek, nebo je 
pacientem příslušného ústavu. Pokud vám 
připadá, že článek nedává smysl, má to tak 
být.  

 
17:36:30.25.11.2004 

StVnO Pan Bc.(Borec) M. D.  

Je to výhodnější, než to řešit na konci ro-
ku. 

6.  V češtině nastudujte doporučenou četbu 
(jsou tam i zajímavé tituly). 

Pokračování (snad) příště  
                                - David_Petřík - 



12                                                                                             Dušanovy zápisky 

Události a komentářeUdálosti a komentářeUdálosti a komentářeUdálosti a komentáře    

ŽOLÍCI ŽOLÍCI ŽOLÍCI ŽOLÍCI     
Jak se v páté třídě pou-

žívají žolíci? 
Je tomu nedávno, co 

jsme dostali žolíky. Je fakt 
nevýhoda, že se můžou 
použít v každém předmětu 
jen jednou. A jak se použí-
vají?  Někteří ho už stihli 
použít i dvakrát! Používají se v přírodovědě, 
v českém jazyce, ale i v ostatních předmětech. 
Zajímalo by mě, který rekordman ho za polole-
tí stihne použít třikrát. No, nějaké tipy bych 
sice měla, ale radši si je nechám pro sebe. 

 
A na druhém stupni? 
Tam to je ještě horší, už znám i někoho, kdo 

ho už na pololetí vyčerpal celého, ale ti druzí 
jsou chytřejší a ti si ho nechávají na horší časy 
(pololetí). Někteří učitelé jsou ovšem nevyzpy-
tatelní. Když jsme psali prověrku z dějepisu, 
tak p. uč. Chvostek dovolil použít žolíka jen na 
jednu část písemky a psali jsme dvě. To bylo 
sprosté!  

Elis a Lasička 
 

D ne 13. 11. se konalo v Olomouci Mis-
trovství České republiky v bojových 

uměních. 
V kategorii od 9 – 15 let se soutěže v Kung-

Fu účastnilo asi 20 soutěžících. A naše žačka 
ze 7. třídy Veronika Fukalová byla první, Mis-
tryně české republiky v bojových uměních. 
Všichni gratulujeme!   
 

MILIONÁØ...MILIONÁØ...MILIONÁØ...MILIONÁØ...    
Jistě víte, že mezi 9. listopadem a 12. prosin-

cem 2004 proběhla v naší knihovně soutěžní 
hra Milionář. Přihlásit se do ní měl možnost 
každý – čtenář i nečtenář. Soutěžilo se ve 3 
kolech a ten, kdo odpověděl na všechny otáz-
ky, měl být vítězem. Ale mělo to jeden háček: 
zvítězit mohl jenom jeden a správných řešitelů 

bylo 8. Nejbystřejší luštitelé se dne 9. 12. 
2004 v 15:00 hodin sešli v knihovně a na 
otázky odpovídali rovnou na místě. Výherky-
ní se po těžkém boji stala Barbora Kalousko-
vá z 6. třídy. Že otázky nebyly vůbec jedno-
duché, to si můžete vyzkoušet na některých 
z nich sami. 

 
Jaká byla první tištěná kniha v Čechách? 

(Kronika trojanská) 
Čím byl (kromě toho, že byl spisovatelem) 

autor Malého prince Antoine de  Saint-
Exupéry? (byl letec) 

Z kolika viditelných hvězd je tvořen Velký 
vůz? (ze sedmi)  

Kajoušek 

Házená - A je tady 
první zimní turnaj, 
který se uskuteč-
nil 12. 11. a hrál 
se v domácí hale. 
Bylo pozváno 
celkem 8 týmů 
které nejsou zrov-
na nejlehčí. Týmy 
byly rozděleny do 
dvou skupin. Byli jsme v plné 
zbroji a soupeři neměli šanci. Velmi zajímavá 
věc byla, že staroveští hráči vyvolali šarvátku. 
Chytali ostatní hráče do sítě a řvali bzzz, 
bzzz, bzzz. No prostě si hráli. A Vítkovice to 
braly moc vážně a daly se do šarvátky proti 
nejmenovanému Marianu Balogovi. Samo-
zřejmě jeden proti jednomu. Ale co se nesta-
lo  - viděl to pan Kříž a rychle zasáhl. Samo-
zřejmě že Marian vedl o hodně a dával vítko-
vickému hráči takzvaně „po čuni“. No a pan 
Kříž ho chytl pod krk a pravil:  „Máš pro-
blém? Vypadni z haly!“ 

A my jsme v pořádku odehráli zbytek tur-
naje a samozřejmě zvítězili. Jako odměnu 
jsme dostali roládu (kokosovou). 

Luki a Bleskocihla 

SportSportSportSport    



číslo  3                                                                                                               13  

PřeklepyPřeklepyPřeklepyPřeklepy    

Máme pro vás další sadu super překlepů. 
Dnes jsou poněkud drastické. 
6. B – Jirka četl v občanské výchově článek o skupinách lidí. Byl tam 

zrovna úryvek – Pak je to žáček s torbou… Ale Jirka přečetl – žáček 
s troubou… 

Jednoho dne jsme psali prověrku z OV. Na otázku, jaké jsou památky 
v Ostravě, Dan napsal: Ostravskou památkou jsou hráči fotbalu. A také 
Ivana nic neřešila a odpověděla: Památky Ostravy - obchody, kroužky… 

Na otázku, z čeho vznikl název Košatka, Markéta napsala odpověď: Protože v té 
vesnici nosili ošatky… Pro vás: Košatka - nosili tam koše na ryby a ve znaku mají 
koše. 

4. třída 
Český jazyk - Jeníček se zalykal ptáčkem (pláčem). 
Přírodověda - Humus – je takový bordýlek v půdě. 
                                                                                                                      Maki a Ivik 

Dneska jsme si pro vás připravily otázky o Danielovi Redcliffovi, kterého znáte jako Har-
ryho Pottera, tak vám přejeme hodně štěstí při odpovídání! 

 
OBLÍBENÉ: 
kniha HP:  
postava HP:  
slovo HP: 
seriály:  
sladkosti : 
dezert:  
pití: 
zvíře: 
číslo: 
země: 
 

Když správně odpovíte na 4 otázky, tak pro vás má Kuliočko nachystaný krásný dárek!   
Své odpovědi vhazujte do schránky! Správné odpovědi tohoto a minulého kola otiskneme v dal-
ším čísle! 

Kaika a Denouš 

Otázky fretky kuliočkaOtázky fretky kuliočkaOtázky fretky kuliočkaOtázky fretky kuliočka    

Tak nevím, jestli jste tak hloupí nebo spíše líní. 
Již podruhé mi nikdo neodpověděl. Nelíbím se 
vám? NO, dám vám ještě jednu - poslední šan-
ci. Jinak se s vámi budu muset  rozloučit. Tak 
teda: 

„„„„tøeba to do tøetice vyjde“.tøeba to do tøetice vyjde“.tøeba to do tøetice vyjde“.tøeba to do tøetice vyjde“.    

NEOBLÍBENOSTI: 
jídlo:  
předmět ve škole: 
 
 
 
VE KTERÝCH  FILMECH HRÁL: 
(1999) : 
(2001) : 
(2002) : 
(2004) : 



14                                                                                             Dušanovy zápisky 

DDDDrby zrby zrby zrby z    1.stupnì1.stupnì1.stupnì1.stupnì    
1. tř. - Nic zajímavého hrají si jako malé děti 
s autíčkama 
2. tř. - Veronika Urbánková si oblíbila  pana uč. 
Chvostka a říká, že by  se měl ostříhat. (Snad  ne  do-
hola) 
3. tř. - Lucie Podešvová a Simona Holubová pořád 
někam spolu  chodí. Nám  vrtá  hlavou - kam   asi? 
Prozradíte? 
4. tř. - Patrik a Marek obtěžují holky z 5. tř.! 
5. tř. - tam je tolik drbů, že byste se učetli  k smrti! 

 
 
 

Drby zDrby zDrby zDrby z    II. stupnìII. stupnìII. stupnìII. stupnì    
♦ Nikola z 6.A balí svého spolužáka Jakuba Podešvu! 
♦ Kuba Kováč chce Radku Hassovou a možná i Adélu Kludkovou!  
♦ Jana Fojtášková s B. Konrádovou z 9. B básní o klukovi z 9. A! A který to je? Netušíme!   
♦ Klára Hranická z 8. třídy je zoufalá, Adam ji nechce! A přitom Adam obtěžuje její spolužač-

ky s bílými semeny, když tu Klára není.  
♦ Házenkářky Anežka Foltová a Eliška Tylečková začaly hrát volejbal, sportovkyně! 
♦ Zlé jazyky tvrdí o Berenice Stolinské, že nosí kalhotky (bombarďáky) po svých předcích!  
♦ Honza Peterek zoufale hledá holku, píše SMSky každé druhé! 
♦ Ivana Beldová je na pokraji nervového zhroucení z Vojty Kotka (není sama) a z nějakého 

Martina z Akcentu! 
♦ Mirek Ševčík se pořád snaží o Verču Kolkovou, protože za ní pořád lozí! Mirku, to Martinovi 

neuděláš! 
♦ Bývalý žák naší školy David Petřík vypadá podle Markéty Duží jako Shrek! 
♦ Paní učitelka Hrabovská v 8. třídě tvrdila, že se z ovsa dělají ovesné vložky. Kdyby něco, 

mají to být vločky! 
♦ Vláďa Harabiš má zajímavý tvar hlavy - skoro jako banán! 
♦ Jan Vojnik touží podle jeho milé ztřeštěné sestřenice po Denči Materové!  
♦ Markéta Fialová má nový kožíšek, vypadá jako takový „Míša Rýša“! 

Anonymní redaktoři 

A  teď  něco  extra od jedné osoby 
Zdeněk Vaněk  z 1. tř. balí  Sylvu Javorkovou. 
Lucie Javorková  ze 4. tř.  balí  Adama  Novobilského 
Romana Venglářová ze 4. tř. balí  Pavla Onderku. 
Daniela Hamalová  ze 4. tř.  balí  Jirku Chvostka. 
Markéta Humplíkova z 5. tř. balí Jakuba Beránka. 
Markéta Šindelová  z 5. tř. balí Jakuba  Solanského. 
Tomáš Klečka ze 7. tř. balí Katku Korpasovou. 
Tak - a máme sbaleno.  Těšte se na příště! 
A  snažte se, ať  je o čem psát!                                Anonymní redaktor 



číslo  3                                                                                                               15  

Veselá stránkaVeselá stránkaVeselá stránkaVeselá stránka    

,,Tak kolik jste už chytil kaprů?“ 
,,No ještě jednoho a budu mít prvního!“ 

                                                                                      
Maxi a čulda 

Učitel  matematiky   si  jde  kou-
pit  barevný  film  do  fotoaparátu. 

,,24×36?“ ptá  se  prodavač. 
,,864!“  zazní  hbitě  odpovědˇ.   

Jdou  2 pejskaři  po ulici, první 
má  2 buldoky a druhý jezevčíka. 
Jezevčík sežere ty dva  buldoky a 

pejskař  se ptá: Kolik  takový pes 
stál? 

Pejskař  odpoví: 
100 tisíc! 100 tisíc? 

Ano, 50 tisíc krokodýl 
a 50 tisíc  plastická  operace! 

Stojí  žena  před  zrcadlem  a říká: Já   
mám tak  hrozný obličej  a  vlasy  nejdou   
učesat! Otočí  se  na manžela a čeká  utěšu-

jící odpovědˇ. 
Manžel odpoví: Ale  zato  máš  dobrý  zrak. 

Tak a to je v letošním kalendářním roce vše. Vidíte, 
že mám na zádech velký „ruksak“? Třeba v něm 
bude i dáreček pro vás. Každopádně se  všichni 
těšíme na shledanou v novém roce končícím pro 

nás nepěknou číslicí! 
 
 
 

Příjemné prožití Vánočních 
svátků a hodně dárečků  

(které už  jste určitě našli) 
 přeje  

celá naše redakční rada! 



16                                                                                             Dušanovy zápisky 

Lámej si hlavuLámej si hlavuLámej si hlavuLámej si hlavu    

 

A N A N A S O P R Á N 

N M A K O M P L E T Á 

S E A Í N O R E L O B 

I D N N D R C T C B O 

L V Č V É A S K E O J 

K Ě O O E V T A Ř R E 

R D V R D S R Á A É C 

Y O K R E K N A T I I 

P A U L E É A I S T L 

T A O T C V D M C N O 

A B S S A M I C E E P 

S S E A E Ě E Z O R Ř 

K E L Í N S T R O J E 

A R O Y T T T S V R S 

R K K Á P O T R A V U 

A E Ř T R O S K A L N 

B I N A R A V A R T S 

Vylušti osmisměrku a dostaneš šest písmen, z kterých složíš jméno jednoho moravského 
města. Hodně štěstí!!! 

ANANAS, BEKYNĚ, BOLERO, BOLEST, CESTÁŘI, KLISNA, KOLESO, KOM-
PLET, KREACE, KRESBA, KRYPTA, KVOČNA, MANÉVR, MEDVĚD, SCÉNÁŘ, 
NÁBOJE, PASANT, PLETKA, PODVODY, POLICE, POTRAVU, PROSTOR, PŘE-
SUN, RENTIÉR, REVIZOR, ROBOT, ROUTA, ROVNÍK, SAMICE, SESTRA, SKA-
RAB, SLAST, SNÍLEK, SOPRÁN, SRNKA, STAŘEC, STRAVA, STRNADI, STRO-
JE, TANKER, TROSKA, VARANI, VESNICE. 

V minulém čísle zvítězila Kristýna Chvostková ze 6. B. Srávná odpověď: „Šťastný je ten, kdo se 
považuje za šťastného“. Prosíme luštitele, aby nevhazovali útržky ani celé časopisy do naší 

schránky, ale aby tajenku psali na svůj papír! Ceny obržíte v kabinetě matematiky!    

Vydává ZŠ Stará Ves nad Ondřejnicí pro vlastní potřebu školy. Uzávěrka příštího čísla 
11. ledna 2005. Své příspěvky vhazujte do schránky ve vestibulu školy. Obrázky nakreslili: 

Denouš, Kajoušek a Čulda 


